Протокол №2
заседания Общественного совета

при Главе Рыльского района Курской области

0 1 апреля 2023 года г. Рыльск

Всего членов общественного совета— 17 чел.
Присутствовало - 10 чел.
Приглашенные: Заместитель Главы Рыльского района Чемодурова О.В.

Начальник отдела по экономике и охране труда Администрации
Рыльского района Курской области Чернова Н.А.

Повестка дня:

1. Об утверждении доклада об организации системы внутреннего
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства
(антимонопольного комплаенса) в Администрации Рыльского района Курской
области.

Открыла заседание председатель Общественного совета при Главе
Рыльского района Ильина О.А. Ознакомила присутствующих с повесткой дня.

По первому вопросу: Выступила начальник отдела по экономике и охране
труда Администрации Рыльского района Курской области Чернова Н.А.,
проинформировала присутствующих о реализованных основных мероприятиях
по внедрению системы внутреннего обеспечения требованиям
антимонопольного законодательства, утвержденных в целях реализации Указа
Президента Российской Федерации от 21.12.2017 №618 «Об основных
направлениях государственной политики по развитию конкуренции».

За утверждение доклада об организации системы внутреннего
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства
(антимонопольного комплаенса) в Администрации Рыльского района Курской
области проголосовали:
За - 10, против — нет, воздержавшихся — нет.
За утверждение доклада об организации системы внутреннего обеспечения
соответствия требованиям антимонопольного законодательства
(антимонопольного комплаенса) в Администрации Рыльского района Курской
области проголосовали единогласно.

Резолюция заседания:

1. Утвердить доклад об организации системы внутреннего обеспечения
соответствия требованиям антимонопольного законодательства

(антимонопольного комплаенса) в Администрации Рыльского района Курской
области за 2022 год.

Председатель Общественного совета

Секретарь Общественного совета

О.А. Ильина

Ю.В.Козлов

Утвержден протоколом

Заседания Общественного совета

при Главе Рыльского района

Курской области № _а) от С>/.Р4, с?

ДОКЛАД

Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольный

комплаенс) в Администрации Рыльского района Курской области за 2022 год

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от
21Л2.2017 №618 «Об основных направлениях государственной политики по
развитию конкуренции», в соответствии с распоряжением Правительства
Российской Федерации от 18Л0.2018 №2258-р «Об утверждении
методических рекомендаций по созданию и организации федеральными
органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения
соответствия требованиям антимонопольного законодательства», с целью
формирования единого подхода к созданию и организации антимонопольного
комплаенса в деятельности Администрации Рыльского района Курской
области принято Положение об организации системы внутреннего
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в
деятельности Администрации Рыльского района Курской области,
утвержденное постановлением Администрации Рыльского района Курской
области от 30.05.2019 № 374 «Об утверждении Положения об организации
системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства в деятельности Администрации
Рыльского района Курской области» (далее -  Положение).

Во исполнение закона Курской области от 25.02.2014 №9-ЗКО «О
порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов
нормативных правовых актов Курской области, проектов муниципальных
нормативных правовых актов, установления и оценки применения
обязательных требований, содержащихся в нормативных правовых актах
Курской области, в том числе оценки фактического воздействия указанных
нормативных правовых актов, экспертизы норматйвных правовых актов
Курской области, муниципальных нормативных правовых актов на
территории Курской области" Администрацией Рыльского района Курской
области принято постановление от 10.02.2021 №106 «Об оценке
регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных
правовых актов».

Уполномоченным органом, ответственным за организацию и
функционирование системы внутреннего обеспечения соответствия

требованиям антимонопольного законодательства в деятельности
Администрации Рыльского района Курской области, определен отдел по
экономике и охране труда Администрации Рыльского района Курской
области.

В соответствии с Положением разработан План мероприятий
(«дорожная карта») по снижению комплаенс-рисков Администрации
Рыльского района Курской области, утвержденный постановлением
Администрации Рыльского района Курской области от 24.12.2020 №841.

В целях выявления рисков нарушения антимонопольного
законодательства структурными подразделениями Администрации Рыльского
района Курской области проводятся следующие мероприятия по снижению
комплаенс-рисков:

а) анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства
структурными подразделениями Администрации Рыльского района Курской
области (наличие предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб,
возбужденных дел);

б) анализ нормативных правовых актов Администрации Рыльского
района Курской области;

в) анализ проектов нормативных правовых актов Администрации
Рыльского района Курской области по направлениям деятельности
структурных подразделений;

г) анализ оказанных муниципальных услуг на предмет соответствия их
антимонопольному законодательству, а также сроков соблюдения оказания
муниципальных услуг;

д) проведение экспертизы документации и мониторинг изменений
действующего законодательства.

С целью обеспечения свободного доступа к материалам по
организации системы антимонопольного комплаенса на официальном
интернет-сайте муниципального района «Рыльский район» Курской области
(https://www.rylskraion.ru/konkurenc.html) в подразделении «Отдел по
экономике» создана рубрика «Развитие конкуренции», в которой размещена
нормативная правовая база по реализации системы антимонопольного
комплаенса.

С целью выявления нарушений антимонопольного законодательства за
2022 год проведен мониторинг по наличию предостережений,
предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел в области
антимонопольного законодательства. В 2022 году жалоб в Управление
Федеральной антимонопольной службы по Курской области не поступало.

https://www.rylskraion.ru/konkurenc.html

В целях выявления и исключения рисков нарушения антимонопольного
законодательства, а также проведения анализа о целесообразности
(нецелесообразности) внесения изменений в действующие нормативные
правовые акты и анализа соответствия законодательству проектов
нормативных правовых актов Администрацией Рыльского района Курской
области сформирован и размещен на официальном интернет-сайте
муниципального района «Рыльский район» Курской области в разделе
«Документы» (https://www.rylskraion.ru) перечень действующих
нормативных правовых актов, принятых с 2009 года и по настоящее время,
включая вкладку «Проекты НПА».

В 2022 году выявлены ненадлежащее исполнение требований
законодательства о противодействии коррупции муниципальными
служащими и руководителями муниципальных учреждений, ответственными
за предоставление сведений о доходах, несоответствие должностной
инструкции начальника отдела закупок Администрации Рыльского района
Курской области, утвержденной постановлением Администрации Рыльского
района Курской области от 02.10.2018 № 770 требованиям Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» (в ред.
Федерального закона от 02.07.2021 № 360-ФЗ, вступившего в силу с
01.01.2022).

Вышеуказанные нарушения устранены, внесены изменения в
действующие нормативные правовые акты. Мероприятия по устранению
нарушений проведены в полном объеме.

В 2023 году:
Ключевыми показателями эффективности антимонопольного

комплаенса в деятельности Администрации Рыльского района Курской
области являются:

а) коэффициент снижения качества нарушений антимонопольного
законодательства со стороны Администрации Рыльского района Курской
области;

б) доля проектов нормативных правовых актов Администрации
Рыльского района Курской области, в которых выявлены риски нарушения
антимонопольного законодательства;

в) доля нормативных правовых актов Администрации Рыльского района
Курской области, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного
законодательства.

Оценка эффективности функционирования антимонопольного
комплаенса и расчет ключевых показателей оценки эффективности

https://www.rylskraion.ru

антимонопольного комплаенса в деятельности Администрации Рыльского
района Курской области производится в соответствии с Методикой расчета
ключевых показателей эффективности функционирования антимонопольного
комплаенса, утвержденной приказом Федеральной антимонопольной службы
от 05.02.2019 №133/19.

Уровень риска нарушений антимонопольного законодательства в
деятельности Администрации Рыльского района Курской области определен
как незначительный.

Глава Рыльского района
Курской области